56, 58; 10, с. 457].

У травні появилася чітка визначеність у тому, що російська армія, не зважаючи на морально-психологічний стан військ та певні проблеми, пов'язані з браком поповнень та нестачею матеріального, продовольчого забезпечення, розпочне наступ у червні 1917 року. 21 травня (3 червня) Верховний головнокомандувач генерал М.Алексєєв видав директиву про наступ. Ставка розраховувала приступити до активних операцій 20 червня (2 липня). Генерал О. Брусілов, який змінив на посаді верховного головнокомандувача Алексєєєва призначив початок запланованих операцій: 10 (23) червня – для Південно-Західного фронту і 15 (28) червня) для інших фронтів [11, с. 357].

Згідно директиви про наступ головнокомандувача Південно-Західним фронтом генерала Гутора (3 (16) червня) 7 армія мала прорвати позицію супротивника на фронті Куропатники – Топелиха, оволодіти районом Бережан [1, с. 67]. 8 (21) червня віддав розпорядження про наступ командуєчий 7-ю армією. Правофлангові корпуси армії (41-й армійський, 7-й Сибірський, 34-й і 22-й армійські) одержали завдання швидко вийти на лінію Жуків – Бережани – Адамівка – Мечишів, а лівофланговим (3-й кавалерійський і 23-й армійський) вперто утримувати позиції, які вони займали [1, с.

Початок наступу Південно-Західного фронту переносився. Його довелося відкласти на 4 дні для того, щоб військовий міністр Керенський встиг об'їхати і «надихнути атакуючим поривом» усі ударні корпуси [1, с.66; 16, 656, 657]. Затягування атаки привносило неспокій в солдатські ряди.

16 (29) червня артилерія Південно-Західного фронту відкрила вогонь по позиціях австро-німецьких військ. 18 червня (1 липня) в атаку була кинута піхота 11-ї і 7-ї армій.

Позиції проти 34-го корпусу російської армії під Бережанами (місцевість Дикі Лани) займали 15-а та 24-а резервні німецькі дивізії. Німці звертали особливу увагу на цю ділянку фронту оскільки вважали надзвичайно важливим зберегти за собою залізничну станцію Бережани [3, с.17].

Не заладилися справи загалом по всьому фронту наступу 7-ї армії. Вона мала в перший день бою звичний для прориву успіх на лінії Шибалин – Посухів, але зустріла сильний спротив ворога, який переріс у низку контратак. На 19 червня (2 липня) армії було наказано зосередити атакуючі зусилля на західному (правому) березі річки Золота Липа між селами Посухів –

Вільховець. Проте, наступальний порив військ армії вичерпався. Вище командування вирішило центр ваги наступу перенести в район 11-ї армії. На 7-у армію покладалося завдання забезпечити операції 11-ї армії [1, с.70].

в штаб 34-го корпусу з вимогою про необхідність прийняття «розпорядження про припинення притоку не українців в 14 полк, оскільки українські роти, які прибувають, не вірять, що потрапили в український полк для українського корпусу» [17, л.122].

Під час перебування корпусу в резерві наказом по Південно-Західному фронті від 28 червня (11 липня) було розпочате перегрупування сил для підготовки до нового наступу. Сьома армія мала 30 червня (13 липня) розпочати артилерійську підготовку в районі Бережан і бути готовою повторити атаку. Командуючий фронтом ставив завдання вжити усіх заходів, щоб відновити боєздатність ударних корпусів [1, с.77].

За повідомленнями штабу Південно-Західного фронту в Ставку на 1 (14) липня стан 34-го корпусу був більш менш стерпним. У 104-й дивізії настрої старих солдатів характеризувався як гарний, а поповнення вважалося нестійким. У 153-й дивізії було спокійно, але помічалася втома від бою, звучали прохання про поповнення і відведення в тил. За тиждень з корпусу дезертирували 382 солдати (повернулося – 108) [19, с.172].

Розробка російським командуванням планів нового наступу виявилася справою марною. Відмова військ вийти на позиції чи змінити їх, мітинги затримували перегрупування. Нова наступальна операція російської армії так і не відбулася.

6 (19) липня в наступ перейшли німецькі війська. Події розвивалися стрімко. Верховний головнокомандувач генерал О. Брусилів наказував: «не тільки вжити заходів для того, щоб зупинити ворога, але й енергійно перейти в контратаку і відновити становище. Відходу 7-ї армії не допускаю. Не допускаю і думки, що розвиток успіху ворога може загрожувати Тернополю» [11, с.361]. Однак російські війська продовжували відступати.

Вранці 8 (21) липня 34-й корпус, який перебував в резерві, виступив з Мужилова у північно-західному напрямку, щоб підтримати російські війська, які перейшли до оборони [6, с.66]. На вечір 8 (21) липня, провівши активний наступ вздовж Тернопільського шосе, супротивник зайняв околиці Тернополя. Фронт між 5-м і 6-м корпусами російської армії був прорваний. Для стабілізації становища під село Росохуватець (Козівський район) були кинуті резервні 45-й і частини 34-го армійських корпусів [1, с.78].